

## MENTO.

Délolaszország egy részét olyan erő rázta meg és rázta föl almából, melynek senki sem tud parancsolni, mely elől senki sem tud menekülni, mellyel nem lehet kiegyezni, melyet nem lehet megvesztegetni, valami olyan erő, mellyel szemben nem nyújthat biztosítékot az ifjuság, a hatalom, a tudomány, maga a Dárius kincse sem: a földindulás.

Bejelentés nélkül jön és senki sem tudhatja, hogy meddig időzik itt, de mindenki érzi, hogy hacsak néhány másodperccel tovább maradna, a föld szintjével tehetné egyenlővé a legmagasabban épített városokat, palotákat. És mindazok, akik hatalmukra, tudományukra és gazdagságukra gögősen, emelt fővel, kihívó arccal szagudolnak autoókon s rendelkeznek szív és szeretet nélkül milliók, ezrek, vagy akárhany embertársuk felett, egy pillanatra sem érzik szükségét annak, hogy alárendeljék magukat annak a magasabb összhangnak, mely az isteni törvények és az emberi lelkiismeret közti kapcsolatban rejlik, vagyis, hogy Istenhez felemelkedjenek, — azok sápadt arccal, elkékvált ajakkal, reszketnek, mikor érzik, hogy megmozdult lábuk alatt a föld és a legnagyobb komforttal, a modern találmányok kihasználásával épített és felszerelt palotáik sem nyújthatnak számukra sem nyugalmat, sem biztosítékot és az aljuk rendelt személyezethez hiába fordulnak; drága autoókon nem menekülhetnek onnan, ahol lábaik alatt minden pillanatban szétnyílnak a drága padló, vagy fejükre szakadhat a még drágább tető, vagy Wertheim szekrényük minden drágaságával agyonnyomhatja őket.

Igaz, hogy ez a veszély közös és egyformán éri a jókat, gonoszokat, a hívőket és a hitetleneket, de milyen nagy különbség van lelkiismereti érzésben a két tábor között. A hívő lélek a veszély lehetőségének a pillanatában: legyen meg a Te akaratod, miképpen mennyben, ugya földön is!... szavakkal, vagy gondolatlan adja át magát a felsőbb akaratnak. A modern bűnösök és „okosok” által kigúnyolt vallásosság segítségére jó az igazaknak, míg a sivárelőknek nem éreznek mást, mint a borzalmas zuhanás elkerülhetetlenségét s még szalmaszál sincs, amibe kapaszkodhatnak.

A veszély pillanatában tehetetlen tudomány átveszi ismét komikusnak nagyképi szerepét. A tökéletesség finomított műszerek megmutatják mely irányból jött a földrengés, hol volt a magja, hol kezdődtek, hol végződtek a lengések, még azt is meg tudja indokolni, hogy miből származtak? De azokra a kérdésekre, hogy megismétlődhet-e és mikor? és ha megismétlődne meddig tartana és mely irányban haladna és milyen erővel dolgoznék és milyen katasztrófákkal végződne, ezekre a kérdésekre a tudomány hallgat, vagy semmitmondó hipotézisekkel felelhet. Egyezőval az emberi tudomány csak azokra adhat felvilágosítást, amik már elmúltak. Megnyugtató és remény, mely minden biztosítékot pótol, csak ott lehet találni, ahová sem tudomány, sem hatalom, sem a „bölcs langesze fel nem ér, csak titkon érző lelke sóhajtva sejt!”

Igaz, hogy a közös veszély elmúltával a cinikusok és hitetlenek ismét mosolyt erőszakolhatnak

sápadt arcukra, ismét felvehetik régi pózukat, de azért „memento” mégis történt és mintegy láthatatlan kézzel felirt intés, ott maradt a nyoma az emberek szeme előtt.

Mert annyi embertelenség, annyi igazságtalanság, annyi tudományos rendszerekre épített aljaság és annyi törvényt gunyoló, társadalmi konvenciókra alapított erkölcsi telenség és a művészeteket és az irodalmat lesüllyesztő érzelmi irányzat, amennyi korunkban összehalmozódott, nem maradhat sem büntetlenül, sem megtorlatlanul.

Évezredek történetei igazol-

ják, hogy még az emberi megváltás után is be kell állani a kiegyenlítéseknél, hogy az „ember” ismét „ember” legyen, ne pedig öntudatos, beszélő és akarattal felruházott állat.

A kiegyenlítésekhez nem szűréses annyi idő, amennyi a bűnök felhalmozásához kellett. Évtizedek, évszázadok, vagy évezredek bűnhalmazát kiegyenlítheti egy perc, vagy egy másodperc.

Ezért kell feljegyezni ezeket a mementókat, melyek a nagy kiegyenlítésnek előhírnökei.

## Wagner Rezső

Ismét kidől körülökből egy sudár tölg, mely negyedszázadon keresztül állt őrt a salgótarjáni szénmedence fölött, mint a hazai szénbányászati egyik kiváló büszkesége, szaktekintélye, a kitartó munka, páratlan szorgalom mintaképe, a város és megye társadalmának erős oszlopja, tisztviselőtársainak meleg szívi barátja és a munkások igazságos, megértő atyja. Egy kis felvidéki bányavárosból indult az élet útjára, magával vivén a bányászati iránti nagy szeretetét, annak levegője adta neki az impulzust a lankadatlan munkára, kitartó buvárkodásra szaktalánban, hogy olyanná legyen, amelyenne lett: izzig-vérig bányászta.

A csehek által megszállott Újbányán született 1880. nov. 24-én. Középiskoláit Kőrmöcsbányán végezte, honnan a selmecbányai bányászati főiskolára ment. 1903-ban befejezve főiskolai tanulmányait a kincstári bányaknál helyezkedik el mint bányagyakornok. 1905. május 15-én kerül mint mérnök a Salgótarjáni Köszénbánya R. T. insztrói bányakerületébe, honnan 1910 őszén behelyezik Salgótarjánba. Kiváló szorgalmának és munkásságának elismerésül 1910-ben előléptetik főmérnökké, 1914-ben bányagondnokká, 1918-ban bányafőgondnokká 1920-ban helyettes bányagazgató lesz s 1923-ban bányagazgató. A hazai szénbányászati terén kifejtett érdemeinek ju-

lalmául a kormányzó ur főméltósága 1929. tavaszán m. kir. bányaiügyi tanácsossá nevezte ki.

Temetése július 26-án volt Budapesten, hová városunkból és környékéről nemcsak közvetlen kollégái és tisztviselői társai utaztak fel majdnem teljes számban, hanem a társadalom különböző rétegeiből is igen számosan vettek részt, hogy búcsút vegyenek a messzi utra induló, melegsíró főnököt, kollégát, jóbarátot, a barátságos mosolyu, mindig udvarias ismerőstől s osztozzanak a mélyen lecsúszott család mértékellenes fájdalmában. A kerepesi úti temető halottas házában rengeteg koszorútól és virágtól pompázó ravatal körül ott láttuk a megye, a város közigazgatási, kulturális és közgazdasági intézményeinek, a bányahatalóság, a Bányászati és Kohászati Egyesület, a testvérvállalatok s számos egyesület, vállalat és cég képviselőit, a Salgótarjáni Köszénbánya R. T. központjainak és bányagazgatóságainak tisztviselőit. Az egyházi beszentelés és a m. kir. operaház tagjaiból alakult énekkar gyászadálai után Deszberg Antal a Salgótarjáni Köszénbánya R. T. ügyvezető igazgatója a vállalat és a központi tisztviselők nevében mondott mélyen megható beszédet, utána Róth Flóris m. kir. bányaiügyi főtanácsos, bányagazgató a fájdalom és veszteség mély érzésével telített,

## „A MUNKA” TÁRCÁJA

### Karancs bércel között.

Irt: Vadkóthy Béla.

A karancshegyi templomocskának egykor oly dűledezett falai között különösen Péter és Pál napján csendült fel a Hozsanna és a Glória a zarándokok ajkairól.

Mert az ország legtávolabbi pontjairól, legmesszebbiek helyeiről verődtek össze itt a bucstjáró magyarok száza meg száza.

Ilyenkor „Péter-Pál előtt” az erdőretek misztériumokkal telt, zöld lomb sátrai alatt, pásztorútekek mellett, csillagos ég alján szolozsmázó tömegek, mesélt monddó öregek, legendás könyveket lapozgató ifjak és vének csak a kegyhelyi történetjéről beszélgettek. Valamikor hajdan, zászlókkal és kegyképekkel, papok vezetésével is érkeztek ide bucusok, akik a felvonulás után a következő üdvözlő és hódoló beszédet ísztelték a karancshegyi Mária előtt a kápolnánál...

Péter és Pál ünnepére  
Szívbeli szeretettel ide  
Karancshegyi kápolnához  
Szűz szent Margit hajlékához,  
Ósidőkből fennmaradt  
E szent hajlék romba áll most,  
Boldogságos Szűz Mária  
Kérünk virágostázd újra.  
Mert Mária drága neve  
Sok csodáknak arany begye.  
Ez ősrégi templomában

Szent áldását reánk adja.  
Ajtatos hívek jöttetek  
És buzgókn könyörögjétek  
Szűz Anyánk pártfogásáért  
Édes Hazánk jóvoltáért.  
Szűz Anyánk óh Mária  
Kérésünket meghallgatja  
Szent fiánál Jézusunknál  
Bucstjárásunk ajánlva...  
Fáradtságunk jutalma  
Lelkünk örök tisztasága  
Legyen megadva minékünk  
Oh Szűz Anyánk esdve kérünk.

Bucst veszünk e szent helytől  
Karancshegynek szép gyöngyétől,  
Szent Margitnak imádsága  
Legyen lelkünkbe bezárva.  
Kedves Anyánk Szűz Mária  
Szent áldását reánk adja  
Ugy e földön, mint a menyben  
Rólunk nem feledkezik el,  
Bucstjárásunk végzése,  
Lelkünket ajánljuk menybe  
Az örökkévalóságnak,  
A teljes Szentháromságnak.

Ez a poema, rimés beszéd a népies költszet egyik egyszerű fajtája s arról beszél, arról világosít fel bennünket, hogy a karancshegyi kápolna Árpád házi Boldog Margit dömés apácnak, a szentéletű lilomosi királyleánynak a tiszteletére épült. Olvasható ez egyébként Sári István horvát lakos által szerkesztett karancshegyi történet a régi legendából című, „Új Enekek a Szűz Máriaéhoz”, nevezetű, emléklül Péter és Pál ünnepére, készített egyházi jóváhagyással megjelent műves-

kéjében, amelyet Jatzkó L. könyvnyomdájában állítottak elő Hatvanban.

Csak Boldog Margitira vonatkozó sorai miatt illesztettem ide, hogy mindenki érezhesse azt, hogy nem az Árpád házi Szentek ünnepelésének óráiban lakadt gondolat és tény az, hogy e vidéken van emléke és emlékezete IV. Béla király dícső leányának.

A karancshegyi ősrégi templomra a fent említett szerző és szerkesztő könyvében hetvenhat sorban foglalt versekben feldolgozott monda is van, de ez itt-ott ténylet a már egy alkalommal részletesen bemutatott legendától.

Ez a nép véleménye. Ez a saájírólszájra, apáról-fiúra öröklődő Palóc-fölöség.

### VII. A tudomány reflektora

másként veti elénk a karancsi kápolnának a keletkezését.

Megemlítem ezt is, kitérek erre is, noha semmiféleképpen nem osztozom a kápolna történetének, a kápolna múltjának kérdésében az írott emlékek által megajzolt keretelt.

Nem lehet elfogadni teljesen az írott emlékek megállapításainak ama részét, amely a kápolnának kapcsolatát nem Árpád házi Boldog Margittal, a szentéletű avatandó magyar leányidéállal, hanem Szent Margittal, Szent Margit szűz és vértanuval hozza összefüggésbe. Nem pedig azért, mert akinek „arca bájaiból az örök szépség vonását hatszáz év el nem törölté, szelleme erő, szinte erőszak, de csak a szeretet erőszaka, irányja meredek, az örökkévalóság sark-

csillaga felé tart; élete szigor u önmegtagadás és penitencia, a lélek tisztulásának vágyában. Életet nem becsült; hirt nem keresett, tenni alkotni nem kívánt, rejtőzött s élete mégis tett, kihatás, áldás és dicsőség egyben.” (Prohászka)

Az az apácaöntősen élt Árpád házi Boldog Margit, ez a nagy nemzeti áldozat, „akinek az élete, az alázatosság, a szűzi tisztaság, a hősies lemondásnak és önmegtagadásnak tündöklő példái mutatja nekünk” sokkal közelebb állott hozzánk nemcsak ma, amikor a keresztényvilág katolikusan megismárláhatatlan milliói ejtik ki nevét, magasztalják, dicsőítik s követendő példaképek állítják oda leányaink elé, de akkor is régente, hajdanta.

A magyar szívek vallásos érzületének pillérei között Árpád házi Boldog Margit szellemét korábban vonulhatott be, mint Szent Margit vértanuét, mert saját fájának égbe költözött, hervadtatlatlan virágt látna benne, akinek elmúlása után, a hir szárnya vette.

A zarándokok órási tömegei, az emberek nagy processioi keresik lel sirját a „Nyulak Szigetén” amelyet róla Margit szigetnek nevezett el a közvélemény. Csodák történnek ott, természetfölötti események, amelyet ámulva hallgat a nép. Néha öt-hatezerre rug a sirnál szorongó, imádságos lelki hívők serege, lehetetlen tehát föltételezni, hogy éppen a Palócok földje, a Karancs mentének mindig, még vallásosságban is erősen sovíniztikus népe, ha figyelembe vesszük a tatárulások, a tatároknak

# HELLER ujdonság BARSÁJT DERBY

következő beszéddel bucsuzott szeretett munkatársától:

Mélyen tisztelt gyászoló közönség!  
Kedves Rudi Barátom!

A legboldogabb gyermekkor és a legboldogabb ifjkor után, középiskolaidat elvégzve, jövőd iránti álmaidat és vágyaidat követve, a bányamérnöki pályára léptél, melynek hivatása a természet által a föld mélyébe gondosan elrejtett ama kincseknek kiaknáza, melyeket a természet a föld mélyében nemcsak hét lakat alatt zárt le, hanem azokat körül bástyázta vízzel, tüsszel, mérges gázokkal, tetőmlásokkal és az emberi életre veszélyes más ezer akadállyal, hogy ahhoz senki büntetlenül hozzányulni ne merjen. A bányász mégis mer hozzányulni, mert ezt kívánja a közgazdasági érdek, ezt kívánja a megélhetés kényszerűsége és ezt kívánja a hazai bányászat boldogulása.

Elvégeztet a bányászati főiskolát, megszeresztet a mérnöki oklevelet, amelynek elnyerése után társulatunk szolgálatába léptél, melynek velünk együtt segített kibányászni a salgótarjáni medence mélyében elrejtett szénkincset, amely nem csak meglepet ad embertársainknak, hanem egyuttal alapját képezi vasúti és hajózási közlekedésünknek s főfeltelege gyáriparkunknak is.

Alig melegeitél meg nálunk, bányász-hivatásod máris erős megpróbáltatásnak tett ki, amennyiben Lajos-bányának tűzbe került s ennek lokalizálásával Te lettél megbízva. Ennek a feladatnak megoldásához fériás bátorsággal és teljes elszántsággal fogtál hozzá. Elszántságot adhat sikek koronázta, a tüzet lokalizáltad így a bányát, melyet a tűz elemzésének veszélye fenyegetett, a bányászati számára megmenekült. E mentési munkálatok közben a bányász mérges gázai szervezetedbe hatoltak. A támadás, melyet a mérges gázok élelet ellen intéztek, nem volt ugyan halálos kimenetelű, de a fullánk mérge, melyet szervezetedben visszahagyott, tovább folytatta aknamunkáját, amíg sirba nem döntött.

Bányamérnöki pályafutásod alatt mindenkor a kitartó munka, a lankadatlan szorgalom, a társulathoz való feltétlen ragaszkodás jellemzett. Szeretted minden kérdésben a mélyenszántást, e tekintetben fölötté álltál összes kollegáidnak.

Vállalatunk érdemeidet elismerte s aránylag rövid szolgálati idő után bányagigazgatói rangra emelt. De nemcsak a társulat ismerte a magyar bányászat terén értékedet, hanem ismerte azt a magas kormány is, mely ebbeli érdemeid

elismeréseként a bányauügyi tanácsosi címmel tüntetett ki. Midőn annakidején nekem volt szerencsém Téged e kitüntetéssel alkalmával kartársaid nevében üdvözölni, nem hittem, hogy nekem, mint köztelek a legidősebbnek jut az a szomorú szerep, hogy tisztársaid nevében koporsódnál állva utolsó földi utad alkalmával Tőled búcsút vegyek.

Te azonban kedves Rudi Barátom nemcsak kitűnő bányász voltál, hanem mint Salgótarján város polgára is teljesített kötelességeidet. A város minden ügye iránt nemcsak élénken érdeklődtél, hanem legjobb tudásodhoz képest, minden önterék nélkül, tisztán csak a közérdekért tartva szem előtt, lényegesen hozzájárultál szerett Salgótarján városunknak újabb időben történt fejlesztéséhez.

Kedves Rudi Barátom, Te mint társadalmi ember is megállottál a helyed. Mindég két ember lakott Benned, az egyik: hivatalban a komoly hivatalnok, a másik: kedélyes Wagner Rudi, ki a társaságban nem csupán a jóhangulat fenntartására, hanem annak inkább még a fokozására törekedett.

Mindezekért a jó tulajdonságokért megkülönböztetett megbecsülésben volt részed vállalatunk részéről. Ugyanebben a megbecsülésben, tiszteltben és szeretetben részesítettek kartársaid, vállalatunk egész alizszi kara és a vezetésed alá tartozó munkások is. Ugyanerre a megbecsülésre, tiszteltben és szeretetre számíthatsz Salgótarján város minden tisztességes gondolkodó polgára, valamint bányászársadalmunk minden tagja részéről. A legjobb férj voltál, gyermekeid legjobb édesapja. Mélyen megrendítő a Te letőrése, szomorú cselekedete a sorsnak, mely éppen akkor mért Rád halálos csapást, mikor közel álltál karrierednek zenitjéhez. Egyedüli megnyugtató tudat ebben a mélységes tragikumban — családodra és mindnyájunkra — az az általános tisztelet és szeretet s az a mély szomorúság, részvét és gyász, melyet haláleseted vállalatunk minden egyes tagjában, valamint a Téged környező egész társadalomban kiváltott.

Te meghaltál ugyan kedves Rudi Barátom, de a Te kiváló egyéniséged emléke — különösen társulatunk kebelében — valameddig bányászoknál fogunk, élni fog közöttünk.

Isten Vele! Jó szerencsét!

A ravalatla a következők helyeztek koszorút: Mancid: Fajdalomtól megtört hivesed. Kató, Kálmán és Katóka: Drága jó Apikánknak. Jenő és Gizike: Felejt-

## VIII. Válasszunk tehát?

Bár tagadhatatlan, hogy bármelyik szentnek a nevét viseli s a kápolnáska, akár Szent Margit Szűz és vértanút, akár pedig Árpádházi Boldog Margitot, kétségbevonhatatlan az, hogy a kápolnáska ott a magaslapon akár egyik, akár másik szentünknek az emlékéből kisu-gázó erénysugarak, lelket nevelő és szívet nemestítő, varázsserejeük.

Szent Margit Szűz és vértanú megant bennünk meghalni a Hazáért, szeretetből és lelkesedésből, amint ő is meghalt a hitért és a meggyőződéséért.

Boldog Margit pedig azt suttogja nekünk, mint nemzetünk testéből kiemelkedett illatos cédrus, hogyha szegény hazánk leányai megértik és követik az ő szellemét „ha elsajátítják és hősies erővel gyakorolják az ő erényeit, képesek lesznek majd a férfiak lelkét is meg-nemesíteni, felemelni s ezzel a nemzet jövő fejlődéséhez okvetlenül szükséges szilárd erkölcsi alapot megteremteni.

Nemzetünk jobb jövője függ attól, hogy leányaink, minél teljesebben magukba szívják Boldog Margit lelkületét s a magyar családnak is ebben a szellemben élve, ebben a szellemben neveljék gyermekeiket is.”

Mert csakis az erények és az ifjúság önfejlődésai tehetik naggyá újra ezt a hazát.

(folyt. köv.)



betellen és Apikánknak. Örök szeretettel. Gitka és Madyék: Felejtethetetlen jó bányánknak. Bélák: Nagyon szeretünk. Kádas László: Utolsó üdvözet. Ferik: Szeretett Rezső bányánknak. Ilus és Pista: Szeretettel. Vízválasztói Centrale: Kegyelete jelöl. Dénes apa: Szeretett jó Rezső fiának. Aranka: Rezsőnek hü bántársával utolsó üdvözet. Mici: Bucsuzással szeretettel. Mici és Zoltán: Szeretettel. Vili, Magda: Utolsó üdvözet. Korompay család: Öszinte részvét. Salgótarján város közönsége: Wagner Rezsőnek. Bérczi Sándor: Igaz részvét. Dankó család: Öszinte barátsággal. Pántyik és Kraus család: Baráti megemlékezésül. Rimamurány—Salgótarjáni Vasmű r. t. salgótarjáni acélgárának tisztviselő kara: Öszinte kegyelettel. Margit és Jóska: Felejtethetetlen barátunknak. Angyal és Gyula: Régi jó barátunk. Doci és Gyula: Nyugodt békében. Ilki és Jean: Baráti szeretettel. Lili és Kari: Rudinak igaz baráti szeretettel. Rimamurány—Salgótarján salgótarjáni acélgárák vasmű igazgatósága: Kegyelete jelöl. Pista Gizus és gyermekei: Isten veled kedves Rezső. Dénes és Mimi: Édes Rezsőnek. Isten veled. Reál gimnázium Salgótarján: Teljes kegyelettel. Gizi mama és Dezső: Isten veled édes jó Rezsőnk. Salg. Tarj. Kösz. b. r. t. Igazgatósága és tisztviselő kara: Hűséges munkatársunknak. A salgótarjáni alizszi: Szeretett bányatanácsos urunknak. A salg. bányamunkások: Szeretett bányagigazgatónk. A salg. bányagigazg. tiszt. kara: Felejtethetetlen kartársunknak utolsó jó szerencsét. A salg. bányagigazg. tóság: Hűséges munkatársának. Róth Flóris: Odaadó hűséges munkatársának és kedves barátjának. Az O. M. B. és K. E. salg. osztálya: Utolsó udarra jó szerencsét. Deszberg Antal: A kedves barátunk és hü munkatársunk. Salgótarjáni Népbank R. T.: Szeretett Előnkének hálás kegyelettel. Annus és Ari: Igaz szeretettel. Szauerék: Igaz szeretettel. A salg. Villamosági r. t. igazgatósága és Tisztikara: Mély kegyelettel. Sigmund családától: Utolsó üdvözet. S. K. B. tanterület: Nagyrabecsült bányagigazgatónk. Foltinék: Utolsó üdvözet. Kuki és Gyuri: Utolsó üdvözet. Vadászék: Utolsó üdvözet. Moticska család: Utolsó Isten hozzád. Fischer család: Baráti szeretettel. Kölber Jakab és családja: Utolsó üdvözet. Iluci: Utolsó üdvözet, öv. Kölber Aladár: Utolsó üzenet. Károly: Utolsó üdvözet.

## Hajnali ének a buzatáblán.

Írta: Cholnoky Márta (Eger).

— Mintha olvasztott aranyban állnék —  
Fölttem a Nap dicsőségese hajója  
Bontott vitorlákkal uszik a kék felhőkben,  
Ragyo az opál menybol-sátor,  
S aranyzalagoktól dobál le  
A regző, oszó, hajnali ködbe.  
Előttem éret aranyban hajlong  
Drága terhével a buzatábla.  
Isten arcát rejtő kalászkok,  
Boldog Igért, jövendő kenyér.  
Távoli harangok hajnalit hirdetnek,  
Messzi szolozsmák hangja borzong,  
S én nyitott szemmel és nyitott szívvel  
Köszöntöm ezt a nyári hajnal.  
A hajnal páras, titkos látát,  
Köszöntöm a dus buzatáblát.  
— Légy áldott Kéz, hogy elvetetted,  
Légy áldott Nyár, hogy megérlelted,  
Légy áldott Föld, hogy megfogantad,  
Légy áldott Szél, hogy borzongtattad,  
Hogy gazdag Aratás lesz itten,  
Légy áldott magyar Nagyuristen.

## Hírek és különféle

**Személyi hír.** Dr. Förster Kálmán polgármester nyári szabadságáról visszaérkezett s átvette hivatala vezetését.

**Személyi hír.** Szántay István állomáshírnök, lapunk felelősszerkesztője egy havi betegszabadságra a Balaton mellé távozott.

**Kinevezés.** Horváth Dénes okl. középisk. tanár, a juttasi Kinizsi Pál honvéd altisztképző intézet tábóri főfelkészt, aki városunkban is kaplankodott, Dr. Haász István tábóri püspök t. espedressé léptette elő. Az előléptetést a püspökség megleghangú elismerő levele előzte meg, mely bizonyítja annak az értékes munkának, melyet Horváth Dénes a magyar honvédség kebelében végez. (Előléptetéséhez mi is gratulálunk. Szerk.)

## FIGYELMEZTETÉS!

Saját érdekében figyelmeztetünk mindenkit, akimotorkerékpárt akar vásárolni, hogy addig ne vegyen, amíg nem tudja, hogy a világhírű

MONET-GOYON

motorkerékpárok milyen áron és milyen fizetési feltételekkel kerülnek most forgalomba. Kérjen díjmentes ismertetőt!

ZSOLNAI

Budapest

Dessewffy-ucca 47.

**Személyi hír.** Horváth Géza a Bpest-Salgótarjáni Gépgyár igazgatója nyári szabadságáról visszatért.

**Köszönetnyilvánítás.** Vigasztalhatatlan bánatunkban a jöles részvételért és a temetésen való megjelenésért hálás köszönetet mondunk a munkatársainak, cserkésztestvéreink, az acélgáry zenekarnak, továbbá mindenkin, aki bármi módon kifejezésre juttatta megboldogult fiam, testvérünk iránt érzett szeretetét, tiszteletét. Majercsik János és családja.

**Jótekonysági előadás tartására** kérte fel a helyben működő 25-ös emlékműbizottság a színház igazgatóját. Felment helyi árakkal a „Tábornok” c. katonadarab kerülne előadásra, mely bizonyára telt házat vonzana. A néhány fillér felárat a felállítandó 25-ös emlékmű javára szívesen megfizetné a közönség, melynek soraiban nagyon sokan vannak, akik a volt losonci ezredben katonáskodtak.

**Aszfalt járdának építését a Kőrek—Szmolka cég megkezdte f. hó 28-án.** Az új városrészben kezdtek el a munkát, mert a főtúcn most folyik a kövezés.

## Biztos megélhetés

jó beszélőképeségű uraknak, akik varrógép terjesztésével akarnak foglalkozni, **magas jutalék mellett** azonnal felvételnél a Singer varrógép r. t. salgótarjáni fióküzletébe. Jelenlétes személyesen az üzleti órák alatt.

**Éles lővés.** A m. kir. "Báthori István" 7. honvéd keréparos zászlóalj f. évi augusztus hó 6. és 7-én a lövöldetől északra lévő területen éleslővészet tart. Fenti napokon 8 ó-tól 16 ó-ig ezen területen való tartózkodás élelveszélyes.

**A FAKSZ.** kölcsön elmaradt. Sok épített kölcsönellenlét érintett az elutasító végzés, mely a pénzhányra való hivatkozással történt. Egyben azonban némi reményt is nyújt, hogy rövid időn belül más kölcsön formájában fog az épített kismembek segítségére jönni a kormány.

**Kuglyverseny** lesz holnap 3-án a Kat. Körben. Szép díjak kerülnek kiosztásra. A versenyre este 7 óráig lehet benevezni. Díjak kiosztása után tánc lesz. Számos megjelenést kér a Ker. Szoc. vass csoport elnöksége.

**Közügylés.** A HONSZ. helyi csoportja f. hó 10-én d. u. 3 órakor a városzháza tanácstermében rendkívüli közgyűlést tart, melyre a csoport tagjait ezuton is meghívja az elnökség.

**Sztrélek.** A helybeli palackgyár fehérvéggyártó munkásai szombaton (jul. 26-án) este bejelentették az igazgatóságnál, hogy a munkát felveszik az igazgatóság által megállapított feltételek mellett, mely — tudtunkkal — az ország más hasonló üzeméhez viszonyítva 35 % al jobb keresetet biztosít az itt dolgozóknak.

**Színház.** Az elmúlt héten a társulat tudásának a javát adta s a páratlanul jó szereposztással a színészek tudásuk és lelkesedésük tüzt, rutinját vitték bele a játéka, úgy hogy semmi kívánni valót nem hagyott a játékok maga után. Hétfőn Takács Alicet hozták színe kútnón. Ki kell

vészés átvonulásával magyarázható helyi regéket, helyi mondákat, (latárok, Fulkó gróf füleki rémtettei stb.) hogy akkor ne Boldog Margitnak szentelte volna az erdők rejtekében épített kisdad hajlékát, imaházát az Istennek, hanem Szent Margit Szűz és vértanúnak.

Annál is inkább hiszem, vallom és állítom ezt, mert a történelmi följegyzések is a kápolna megnevezésében, kétlélekben értesítenek bennünket. Radványi Ferenc csak azt. Margitról szól, aki lehetett Árpádházi Boldog Margit is. Hiszen országsszerte szentként tisztelték. Dr. Rott Nándor vesprémi püspök is úgy ír Róla, mint szentről, pedig csak Boldog. Dominici János dominikánus biboros, magyarországi pápai követnek 1409. III. 22 kelt oklevelében. De Boldognak említi Thomas de Vio Cajetanus biboros is. 1523. IX. 5. s 1573-ban II. Pius megengedi, hogy halála napján zsolozsmákat végezzenek s miséket mondassanak stb...

A Canonica visitatio ha chronologiában egyezik is Radványi Ferenc glosszáival, a karancshegyi kápolnát szent Margit Szűz és vértanúval hozza más összefüggésbe. Csupán csak a vértanú szó többletet fosztathat meg bennünket attól, hogy Árpádházi Boldog Margit nevének szentelt kápolnával legyünk gazdagabb és büszkébbek ezen a helyen, ahol fájdalom, megtört az ezerevű történelmi Nagy Magyarországot a trianoni béke által a kápolna mellé dobott új magyar határ, a Csehszlovák szomszédosság.

# Az új ujlaki pala

MINŐSÉGE, GAZDASÁGSSÁGA  
FELELMŰHATATLAN  
NAGYBÁTONY-ÚJLAKI  
EGYESÜLT IPARMŰVEK RT.  
BUDAPEST, V. MUMD-CFÁZSAR-UTCA

KÉPVISELŐ:

**Weinberger Soma**  
fakereskedő, Salgótarján.

emelnünk Sz. Dankó Böske, ki a címszereplőt alakította jól átgondolt játékkal. Szabó F. László nagyszerűen érvényesült Tardy szerepében. Kedden a Fekete szem éjszakája c. operett kedves magyaros énekzáróival, melyek ötletesen kapcsolódnak a közbe iktatott tangó és foxtrotszámokkal szerves egészzé. Kitűnően adta a városi leánnyá vedlett Vicát Morócz Baba, azonkívül ötletes volt Szabó Samu is, ki nagyszerűen domborította ki a tanulatlant, de amellet talpig csupa szív Marcit. Mister Ping Pong szerepében Siménfalvy látjuk, kin bizonyos depimáltságot váltunk észre venni. Igazán ügyes kellene egy ilyen idősebb színésznek, hogy ha esetleg bántja is valami, az mindenkire tarthat, csak a közönségre nem. Mulatságos figurát nyújtott Szalma Sándor, ki prototípusa az igazán kitűnő színésznek. Ugyanígy említjük meg a Mézeskalácsban Jóska szerepében nyújtott nagyszerű alakítást, mely rutinrozzott kitűnő produkció volt. Encella szerepében nagyszerűen hangzó trillák teszik feledhetetlenné Trillap Ilonkát. Szerdán a Naftalin ment, kedves bohózat, bájos volt Salamon Gizi, ki nagyszerűen mozgott, érdekes benyomást keltett Sala a házmester szerepében. Ó állandóan megmutatja, hogy epizódszerepekben is kihozhat az ember nagyon sokat. Csütörtökön Nem élhetek muzsikász nélkül 4 felvonásos vígjáték ment, jó szereposztásban. Végülénél nagyszerűen vitte Balázs szerepét Zemplényi, ki mesterien alakította a vidéki dzsentrit, tapsban nem is volt hiány. Nagyon megcsérteült őt e rövid 3 hét alatt. Pólika szerepében Dankó Böske volt bájos. Pepi néni szerepében kedves Serfőző Ilona. Birke mulatságos alakját Morócz Baba vitte színre, helyes alkáltsággal. Pénteken az Alvinci huszárok került színre, melyről majd a következő számunkban referálunk. Bakonyi mesteri dirigálásában gyönyörködünk az elmúlt héten úgy a Naftalin, mint a Fekete szem éjszakájában. Az előadások folyása jó, amint a rendező érdemének kell betudnunk.

## Kaptuk az alábbi levelet:

Tek Szerkesztőség! A múlt számban megjelent „Új városrész épül” c. közleménnyel kapcsolatban azon tiszteletteljes megjegyzésünk van, hogy az

említett új városrész megteremtése első sorban városunk vezetőjének, a polgármester urnak szociális érzését, továbbá a hadiokkantak helyi vezetőségének évenként folytatott, kitartó munkáját és a FAKSZ olcsó kölcsönakciójának segítségét bizonyítja, melyek nélkül ezen terület beépítése valószínűleg meg sem kezdődött volna. Ezen megjegyzéssel nem óhajtom a Rimamurányi r. t. igazgatójának néhány esetben nyújtott kölcsön-segítségét lekicsinyíteni, csupán az igazságot szolgálni. Kiváló tisztelettel:

Egy FAKSZ kölcsönből épített ház tulajdonosa.

## Érzések nyomában.

A nyaralás zsongó emlékei még vellem vannak. A kedves hegymögötti sutogó, őrtálló fenyveseivel, üdítő kristályos patakjával, hajnalt köszöntő madár chorásával. A Tátra fensége még rámered a kéklő távlatokból, magyar remények pusztulása és sarjadása kísért a megszálás veszedelmén át, de újra itthon vagyok, benne nemzetem, városom és a saját magam problémáinak utvesztőjében. Hallom a félrevert harangokat az erkölcsi és gazdasági égés éjszakájában és a szívem valami miatt úgy fáj: mikor jön el az ünnepek a megpróbáltatások súlyos évei után, mikor fogadod hazám az idegenből megtérő fiadat hozzánnával, virágos pályaudvarok kedvével, hogy érezd, itt valami történt, valami nagy dolog, ami elismítja az emberek arcáról a keserű vonást és meghozta a szenvedő lelkek békéjét, az igazságot, mely mindenkinél egy orman oszti parancsot, de egyforma engedelmisséget is kíván és meghozza a szükséges mindennapi kenyeret s az élet, az újra szép élet mosolyát és kedvét. Újra itthon vagyok. A testvér hegyek ölelnek újra s a nagy modulatlanságban, mintha az idő sem haladt volna előre, a város éli a maga életét, emberek jönnek mennek, szépülnek az utcák, intézkedések végrehajtása folyik, él az élet s mégis olyan nyomasztó rám az emberek gondja, az én gondom, a fáradt, reményvesztett arcok itt, mindenütt.

En meszejjártam, nagy szépségek sulya nyom, sok sok fény ért egyszerre, én szeretnék belőle másnak is adni, a fényből, mely a lelkeket beragyogja, hogy kisebb legyen az árnyék is.

Valahonnan, távoli országokból már az ősz is elindult s az ősz után meg senkitől nem látva, kullog a tél. A téltől olyan sokan félnek, olyan borzasztó a hideg füttellen szobákban, éhes szájak. Segítsünk!

## Felhívás.

Omilyák Antal vegyes üzletét Kisterey-nék átvénni szándékozik, felhívom ezért a nevezett cég hitelezőit, hogy követeléseiket augusztus hó 8-ig nálam jelentsék be, mert utólagos bejelentések nem vétetnek figyelembe.

**Ilj. Kazinczy József**  
Kisterey.



## Mialatt fürdője elkészül...

néhány kanál Lux dús habjában ki-mo-shatja lengyelem-felhéműt, bariányt, keztűt. Lux szappan-pehely langyos habja minden piszkot old és újja varázsolja holmijait.

A selyem- és műselyempár gyárosai ajánlják a lengyeleti fehérneműnek naponta levétel után való mosást, mondván, hogy az ilyen kezelés a fehérnemű élettartamát lényegesen meghosszabbítja.

**Tűz.** Tegnap (pénteken) este 9 óra előtt néhány perccel megszólalt a város-házán felszerelt sziréna és félelmetes hangjával betöltötte a csendes várost. A palackgyár szirénája is versenyre kelt a riasztásban s megindult a nagy ember-áradat a város alsó vége felé. Néhány perc alatt a tűzoltók is felszereltek s csaknem teljes számban robogtak a palackgyárba, ahol az igazgatói lakás padlásának tűzét ekkor már Nagy Kálmán gyári portás ébersége, Oravecz József és Majunka nevű munkások segítségével néhány veder vízzel eloltotta. Nagy katasztrófiát akadályozott meg a gyors segítség. A helyszínen a legelsőkk között jelent meg Dr. Förster Kálmán polgármester és Dr. Pitta Lipót rendőrfőtanácsos, Czirbesz tűzoltóparancsnok és Chorle főhadnagy vezetésével a kerékpáros katonaság, akiknek Szenté László kormánytanácsos igazgató köszönte meg a gyors megjel-nést. A tűz keletkezésének okát e pillanatban még nem ismerjük. A rendőrség még tegnap este a legszigorubb vizsgálatot indította meg.

**Épül a Kálvária.** Napról-napra szebben domborodik ki a Szent Imre hegyi kálvária képe. A szépen kiemelkedő stációk a város közönségének érdeklődését annyira felkeltették, hogy tömegesen keresik fel a meredek hely szerpentinjeit olyanok is, akik talán még gondolatban sem vállalkoztak ekkor a hegyre a megmászására. A közönség egy részének viselkedése azonban élesen elítélhető, amennyiben hancurozásra, keresztül-kasul való szaladgálásra, komolytalan, nevetgélő szórakozásra használja fel a egyes célokat és esztétikai szempontokat is szolgáló Kálváriát, mely sok régi városnak legkedvesebb és leg-féltettebb értékeit képezi.

**Kérelmek a város polgármesteréhez.** A Kassai-sorral párhuzal haladó sétány padjait örömmel fogadtuk, csak azon tiszteletteljes megjegyzésünk van, hogy nem lehetne-e a padokat úgy elhelyezni, hogy ne szemben legyenek egymással. A sétálók sokszor láthatják, hogy ha egy padot valaki elfoglalt, azzal szemben már más nem szivesen ül le, mert pihenését, diszcurzusát zavarja egy idegen közlése. — Továbbá tisztelettel kérjük, hogy a biciklistéket onnan kitiltsák és figyelmeztető táblák elhelyezését elrendelni méltóztatssék. — Egy szenvedélyes sétáló.

**Hatvanban tűdöbeteget szanatóriumot építenek.** Scholz Kornél népjóléti államtitkár tárgyalásokat folytatott a város vezetőségével és a régóta húzódó tűdöbeteget szanatórium építkezéséről is szó esett. Amint most velünk közlik, minden remény megvan arra, hogy a népjóléti kormányzat rövidesen hozzájárul az új tűdöbeteget szanatórium felépítéséhez. — Ezen híreskéshez csak azt a megjegyzést fűzzük, hogy Salgótarján városának vidéke oly szép és egészséges, hogy minden tekintetben

alkalmas volna egy szanatórium felépítésére. Különösen ha figyelembe vesszük, hogy a bányák és gyárak beteg munkásai mily nagy számban szenvednek tüdőbántalmakban.

**Bágyadt, levert, dolgozni képtelen egyéneknek** a természetes **Ferenc József** kererüv viz szabaddá teszi a vérkeringést és emeli a gondolkodó és munkaképességet. Behűtő kórházi kísérletek folyamán bebizonyult, hogy a **Ferenc József** viz szellemi munkásoknál, neurasténia embereknek és betegeskedő asszonyoknál rendkívül jótékony hatású gyomor és béltisztító szer. A **Ferenc József** kererüv gyógyszertárakban, drogériákban és fűszerüzletekben kapható.

**A magyar iparosok is meghívták a római első nemzetközi kézműveskongresszusra.** Az Olasz kézművesek Autonóm Fascista Szövetsége a Francia Kézművesség Központi Szövetségével karöltve ez év szeptember 20—22 napján Rómában rendezi az Első Nemzetközi Kézműves Kongresszust, melyre az IPOSZ után a magyar kézműves és kisiparosokat is meghívták. A kongresszuson foglalkozni fognak a kézművesiparosság világhelyzetével s azokkal a problémákkal, melyek minden nemzet kézművesiparosságánál közösek. Tetemes vasúti kedvezmények és számos más vasúti könnyítés teszi a résztvételt lehetővé. Az IPOSZ irodája legkésőbb augusztus hó 15-ig fogad el jelentkezést.

## SPORT.

**Kispest—SSE.** Vasárnap délután fél-6 órakor előkelő vendége lesz a Salgótarjáni Országos Egyesületnek. Az I. profiliga jóhelyezési csapata, a Kispest látogat el hozzánk. A mérkőzés a profi és amatőr futball szép összehasonlítására ad alkalmat. Várakozással tekintünk a meccs kimenetelére.

Salgótarján megyei város polgármesteri hivatala.

7374/1930.

## Hirdetmény.

A földmívelésügyi miniszter ur 29943/1930. VI. sz. rendelete alapján értesítem a méztermelőket, hogy az eladásra szánt méztermelőket lehetőleg a fajták szerint megnevezve, az árak feltüntetésével a kerületi méhészeti felügyelővel közöljék.

Salgótarján, 1930. július 31.

A polgármester szabadságon.

Dr. Figus Béla  
főjegyző.

## SZÜLŐK FIGYELMÉBE!

Értesítem a Tanuló gyermekek Szülőit, hogy az iskola időnyre felszereltem üzletemet mindenféle felső és alsó fehérneműekkel.

### Raktáron tartok:

Iskola előírásnak megfelelő leányka matróz ruhákat, polgárista és gimnazista sapkákat, iskola háti és kiegészítőket.

**Mindenemű vászonanyag, paplanok.**

**Zsebkendők és harisnyák nagy választékban.**

**Donászy Viktor**  
Magyar Divatruház  
SALGÓTARJÁN.

## A SINGER VARRÓGÉPEK nekem A LEGJOBBAK!

**Gazdasági cseléd jutalmazása Sósárházyban.** Folyó évi július 27-én délután 5 órakor folyt le Sósárházy községhez tartozó Kisfalud pusztán Bakos István gazdasági cseléd jutalmazási ünnepélye, ki az Irsay féle uradalomban 50 éven keresztül megszakítás nélkül teljesített cselédszolgálatot. Már délután 4 óra előtt Sósárházyból egy egyenruhás, mellcímere kerékpáros levente díszszakasz vonult a 7 kilométerre fekvő pusztára. Szuchovics Sándor a tőle már megszokott percnyi pontossággal Mráz György kerületi esperes plébános társaságban pont 5 órakor megérkezett, ahol ezen alkalomra kijelölt megfelelő helyen már várta a szép rendben felöltött nagyszámú ünnepelő közönség, úgy mint az uradalom jelenlegi tulajdonosa Irsay Imre földbírtokos a nála ez alkalomra megjelent vendégeivel, az uradalom díszszakasz tisztelegése után Oláh János gazdasági cseléd az összehajlésszerű hódolatjelleg üdvözlését tolmácolta. Ezt követően eljáró főszolgabíró leendőlt beszédében vázolta Bakos István jutalmazásra rátermettségét, érdemeit s átadta a Földművelésügyi Minisztérium 100 pengő jutalmát, valamint a szép keretbe foglalt díszlevelet. Nyomban Irsay Imre földbírtokos is 50 éven át való hű szolgálatáért Bakos Istvánnak szintén pénzbeli jutalmat nyújtott át. A jutalmak átadása után Mráz György sósárházyi esperes plébános üdvözlötte az ünnepelt kérés kezű munkásembert. Kiemelte, hogy e bírtokon még a legszomorubb „kommún” alatt is a legszebb egyetértés uralkodott a kenyeréről gazda és cselédje között. Összehasonlítást tesz a Krisztus előtti és Krisztus utáni munkás között. Krisztus nem látította a rabzsolgató ura ellen, hanem megváltoztatta az emberek szívét úgy, hogy a rabzsolgásban is lássák az embert, az Isten képmását. Fejtette, hogy az emberi társadalom egy nagy test, melyben minden szervnek a maga munkáját kell, hogy végezze. Esztelenység volna például kívánni, hogy gyomrunkkal gondolkodjunk, de még nagyobb esztelenység volna követelni, hogy minden ember egyforma munkát végezzen! Láttuk ennek szomorú következményét az u. n. proletárdiktatúra alatt. Összinte szívvel üdvözlő ünnepeltet s mint követendő példának állítja cselédjára elé s hosszú, boldog életet kíván Bakosnak. Az ünnepi beszéd elhangzása után jutalmazott Bakos István iskolás nökája virágoskorral kezében, könnyeket fakasztó szép versben üdvözlötte nagypapját, kezét csókolva neki. E megható jelenetet követte Bakos Istvánnak a jutalmat megköszönő néhány szava s a himnusz elnéklése után összes jelen voltak jutalmazottal kezét fogva, hatalmas éjlenzés közepette még hosszú boldog életet kívántak neki. Az ünnepély lefolyása mellett nem hagyható figyelmen kívül Irsay Imre vendégzeretete, ki a jelen volt urakat saját uri lakában vendégelte meg, cselédjének pedig ezen alkalomra gulyással, borral és táncgal egybekötött valóságos lakomát rendezett. Ezen szép ünnepélyt kívált Bakos Istvánnak, de jelen voltak is el nem muló szép emlék marad.

**Mit lehet tiz tojásból kihozni?** Thomka István fajbaromfi-nyászto mondja el egy szaklapban a következő érdekes adatokat: 1927-ben elhatároztam, hogy leghornt tenyésztek. Tíz drb. 70 gramm tojással kezdtem. Kötő alá keltem és 7 csibém lett. Ezek gyorsan fejlődtek, de közülük csak három volt jere, négy pedig kakas. Az utóbbiakat elcseltem egy darab jó pedigéjű, nagyhozamu leszármazással bíró kakasért. Tudtam ugyanis már tapasztalatból, hogy a jó alapanyag nagy a fontossága. Saját keltéséből való állattaim a második és harmadik tojóévben is megtartották termelőképességüket. A második kezdő esztendő végén 40 jó tojó és 2 kakas volt törzsházamban. Ez az állomány 1929 folyamán 5903 drb. tojást adott s ebben az évben állományomat 102 darabra szaporítottam fel. A folyó

év első felében törzsem már 8000 drb. tojást adott, ha összeszámítom az időközi fogyasztást, tojáseladást és jerecélteket, akkor eredménynek kijön, hogy 2 év alatt tiz tojásból 2796 pengő értékem támadt.

Salgótarján megyei város polgármesterétől.  
9553/1929. Tárgy: Dr. Förster Kálmán alapítvány évi kamatának kiosztása.

### Hirdetmény.

A nevemet viselő szegénységélyző 4000 pengő alapítvány évi kamata egy, esetleg több segélyezésre érdemes, szegénysorsú salgótarjáni lakos között kiosztásra kerül.

A segélyezésre pályázhatnak szegénysorsú salgótarjáni lakosok korra, nemre és vallásra való tekintet nélkül.

A segély iránti bejegyzés kérvények f. évi augusztus 30-ig adandók be a polgármesteri hivatalba.

Salgótarján, 1930. július 31-én.

Dr. Förster Kálmán  
polgármester.

### HIRESSÜNK

## A MUNKA

politikai hetilapban.

Másolat.

Kiss Lajos salgótarjáni kir. közjegyzőtől.  
Kj 300/1929. szám.

### Idézési hirdetmény.

Néhai Mikulicz Mihály salgótarjáni volt lakos hagyatékának tárgyalására a tárgyalási hatánapot 1930. évi október hó 22-ik napjának délelőtti 9 órája (Uj telep Tátra-utca 45 házszám alatti hivatalos helyiségben) ezenel kitűzöm és erre Mikulicz Hermína f. Krupánszky Antalné és Mikulicz Zsófia f. Sántha Józsefné Északamerikában ismeretlen helyen tartózkodó örökösöket azzal a megjegyzéssel idézem, hogy abban az esetben, ha a tárgyaláson személyesen vagy meghatalmazott által megjelennének, a részükre a gyámhatóság által kinevezett gondnokkal fogják a tárgyalást megtartani és hogy perre utasítás esetében is, amennyiben képviseletük nélkül nem gondoskodnának, a gyámhatóság által kinevezett gondnok által fognak képviseltetni.

Salgótarján 1930. július 18-án.

Kiss Lajos s. k.  
kir. közjegyző.

Ha **júniosban** akar vizsgálni, **haladéktalanul** jelentkezék a

**Walter Magántanfolyam**

levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóczi-ut 51. V. 2.

A salgótarjáni kir. járásbírósg mint

telekkönyvi hatóság.

1656/1930. tkv. szám.

### Arverési hirdetmény-kivonat

Özv. Paszternák Vilmosné kereskedő bocsárlapujtói lakos végrehajtónak Kristóf Alajos illetve Lajos karancsalja lakos végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 342 P. 18 f. tőkekövetelés és járuléai behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbírósg területén levő karancsalja községben fekvő, s a karancsalja 28 számú telekjegyzőkönyvben A. I. 5.—19. sorsz. alatt foglalt ingatlanból B. 71. a illetőségére, 435 P. az u. o. 75 sz. tkvben A. I. 1.—12. sorsz. a foglalt ingatlanból B. 192. a illetőségére 10 P. az u. o. 78 sz. tkvben A. I. 1.—20. sorsz. alatt felvett ingatlanból B. 431. a illetőségére 100 P. az u. o. 79. sz. tkvben A. I. 1. sorsz. a felvett B. 431. a illetőségéből 40 P. az u. o. 80. sz. tkvben A. I. 1. sorsz. alatt foglalt ingatlanból B. 190. a illetőségére, 30 P. az u. o. 196. sz. tkvben A. I. 2. 4. sorsz. a felvett ingatlanból B. 40. 40. a ill. 20 P. az u. o. 197. sz. tkvben A. I. sorsz. alatt foglalt ingatlanból B. 38. a ill. 1500 P. az u. o. 207. sz. tkvben A. I. sorsz. a foglalt ingatlanból B. 32. a ill. 20 P. az u. o. 208. sz. tkvben A. I. 1.

sorsz. alatt foglalt ingatlanból B. 26. a illetőségére 20 P. az u. o. 216. sz. tkvben A. I. 1. sorsz. a foglalt ingatlanból B. 39. a illetőségére 10 P. kiküldési árban az Északmagyarországi Egyesített Köszénbányai és Iparvállalat r. t. javára bekebelezett köszénlúrási és kiaknázási szolgalmi fenntartása mellett elrendelte.

Az árverést 1930. évi augusztus hó 8 napján d. e. 10 órakor Karancsalja község házánál fogják megtartani

Az árverés alá kerülő ingatlan a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabb áron áron nem adható el.

Az árverési szándékozók kötelesek bánatpénzt a kiküldési ár 10 %-át készpénzben, vagy az 1881.LX. t.c. 42. §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapírokkal a kiküldötttel lenni, hogy a bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881.LX. t.c. 147., 150., 170. §§; 1908: LX. t.c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kiküldési árnál magasabb ígéretet tett, ha többet ígéri senki sem akar, köteles nyomban a kiküldési ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegyenlíteni (1908:XLI. 25. §.).

Salgótarján, 1930. ápr. 30.

Zelenka Ottó kir. jb. elnök.

A kiadmány hitelű:

Csomor  
kir. tkvvezető

Értesitem az igen tisztelt hölgy-közönséget, hogy plüss üzememet **eredeti párizsi motoros villanygéppel szereltem fel**, úgy módomban áll a hölgyközönség részére **20 perc alatt** valódi francia plüss és hóol munkákat a legprecízebb kivitelben és a legolcsóbb árák mellett elkészíteni.

**Varrónőknek és kereskedőknek árengedmény.**

Szíves támogatást kérek:

**SINGER GYULÁNÉ**

kalap és ruha szalonja

(Fő-utca a városaházával szemben!)

### Pályázati hirdetmény.

A Salgótarjáni Keresztény Iparosok Fogyaztási és Értekesítő Szövetkezet Iparhatóságá fűszer és vegyesáru üzletében megüresedő üzletvezetői állásra pályázatot hirdet.

Pályázati feltételek Takács Ferenc péküzletében Salgó-utca 13.-szám alatt megteudhatók. Pályázati határidő augusztus hó 10. Az állás azonnal eloglalandó lesz.

**Az Igazgatóság.**

Szabad kifutón nevelt, tuberkulizistól és fehérfharmanestől mentes, edzett, egészséges, magas tojásáhozamu és átlag 60 gr nál nehezebb tojásokat tojó **amerikai fehér leghorn és rhode izlad** red állományu **tenyésztojásaira, naposcsibéire és növendékállataira** megrendeléseket elfogadok. Válaszbélyeget kérek.

**CSASZLAVA GUSZTÁV**

haszonbaromfi kísérleti telepe.

Nagykúta. (Pest vm.)

1089/1930 vht. szám.

### Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. §-a értelmében ezenel közhírré teszi, hogy a starjáni kir. járásbírósgnak 1930. évi 3810/2 számú végzése következtében dr. Tibor Sándor ügyvéd által képviselt Grünfeld Jenő és csatl. társai javára 582 P. 99 L. s jár. erejéig 1930. évi május hó 24-én fogantatott kötelezési végrehajtás utján le és felül foglalt és 1413 P-re becsült kötelezési ingóságok u. m. árúk nyilvános árverésen eladnának.

Mely árverésnek a starjáni kir. járásbírósg 1930-ik évi Pk. 4017/2 számú végzése folytán 582 P. 99 fill. tőkekövetelés, ennek 1930. évi május hó 17. napjától járó 10%, kamatai és eddig összesen 168 P. 89 fillérben bíróság már meg-

állapított költségek erejéig, Kisterenye községben leendő ingatlására 1930. évi aug. hó 6-ik napjának d. u. 2 órája határidőül kitűzték és ahhoz a venni szándékozók ezenel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. LX. t.c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felül foglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1930. július 10.

Török

kir. bír. végrehajtó.

### Építkezéshez

## Mész, Cement

nagyban és kicsinyben, valamint színálló cement festékek, olaj, zománc és porfestekek, meszok és ecetek legelőnyösebben beszerezhetők

**BICSKEI**

fűszer és festékáru

üzletében

**Erzsébet-tér 7.**

1175/1930. véghr. szám.

### Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102 §-a értelmében ezenel közhírré teszi, hogy a starjáni kir. járásbírósgnak 1930. évi 676/3 számú végzése következtében dr. Varga Kálmán ügyvéd által képviselt kisik. Cseh Erzsébet, Julia, József és Sándor és csatl. tsai. javára 160 P. s jár. erejéig 1929. évi január hó 23-án fogantatott kötelezési végrehajtás utján le és felül foglalt és 1790 P. fillére becsült kötelezési ingóságok u. m.: gyalugép, körfűrész, rádió, asztal, konyhaberendezések, enyvezőbák, kapcsoló tábla, dinamó motor, kézi tűzfeszkeskő nyilvános árverésen eladnának.

Mely árverésnek a starjáni kir. járásbírósg 1930. évi Pk. 3833/— számú végzése folytán 160 P. tőkekövetelés, ennek 1929. évi január hó 23 napjától járó 8% kamatai és eddig összesen 137 P. 52 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig, Salgótarjánban Fő-ut. 90 sz. a. leendő ingatlására 1930. évi aug. hó 11-ik napjának d. u. 3 órája határidőül kitűzték és ahhoz a venni szándékozók ezenel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felül foglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 120 §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1930. július 17.

Török

kir. bírósági végrehajtó.

Fehérnemű és harisnya  
stoppolás, varrás és himzés

**SINGER VARRÓGÉPPEL**



**SALGÓTARJÁN**  
a róm. kath. templom mellett.